### § 540. Subjonctif de la chose non réalisée.

On le trouve après des expressions négatives telles que *nemo est qui, il n'y a personne qui...*

*Nemo fuit qui non surrexerit, Il n'y a personne qui ne se soit levé;*

*Neque quemquam invenio qui Je ne rencontre personne qui ait vu mon fils ;*  
*filium viderit,*

Dans ces expressions, il y a souvent aussi la nuance du subjonctif de qualification :

*Nemo est qui putet...*,

L. <Il n'y a aucun homme qui soit ainsi fait  
qu'il croie...> F. Il n'y a personne pour  
s'imaginer...

### § 541. Subjonctif de la volonté, de l'intention (§ 409).

Pour traduire, on remplace d'ordinaire le relatif par *ut, afin que, pour...* :

*qui legat = ut is legat; qui legam = ut (ego) legam; qui legas = ut legas;*

*qui legant = ut ii legant; qui legamus = ut legamus...* ;

*quem = ut eum, ut me, ut te; quos = ut eos, ut nos, ut vos;*

*cui = ut ei, ut mihi, ut tibi; cujus = ut ejus, ut mei, ut tui...* ;

*ubi = ut ibi; quo = ut eo; unde = ut inde; quā = ut eā.*

*Misit legatos qui pacem pete-* L. <Il envoya des ambassadeurs pour qu'ils  
*rent,* demandassent...> F. Il envoya une ambas-  
sade pour demander la paix ;

*Misit qui falcibus locum pur-* F. Il envoya des hommes pour nettoyer l'en-  
*garent,* droit avec des faux ;

*Ducem elegerunt cujus ductu* Ils choisirent un chef pour faire la guerre  
*bellum gererent,* sous sa direction ;

*Pontem in flumine fecit quā* Il fit construire un pont. L. <afin que par  
*copias traduceret,* là...> F. pour y faire passer ses troupes.

N. B. A la nuance de l'intention se mêlent souvent les nuances de l'éventualité, de la conséquence, de la qualification :

*Hortulos emit quo (= ut eo)* Il acheta un parc pour pouvoir y inviter ses  
*amicos invitare posset,* amis.

## § 542. Subjonctif de conséquence (§ 412).

Pour traduire, on remplace parfois le relatif par *ut, de sorte que, au point que...* :  
qui = *ut is, ut ego, ut tu, ut ii, ut nos, ut vos...* (voir ci-dessus).

*Vix reliquit qui* (ablatif ancien du relatif = *ut eo*) *effertetur,* *Il laissa à peine L. <quelque chose de sorte qu'avec cela il fût porté en terre> F. de quoi payer son enterrement.*

## • Les relatives de conséquence sont parfois annoncées

— par *is* au sens de *tel que, ainsi fait que, capable de...* :

*Non is sum qui* (= *ut ego*) *mentiar.* *Je ne suis pas L. <tel que je mente> F. homme à mentir ;*

*Habetis eum consulem qui decretis vestris pareat,* *F. Vous avez un consul qui obéit à vos décrets.*

► Remarquer les traductions de *is* par la tournure *homme à* et par l'indéfini *un, des.*

— par *talis, tantus, tam* :

*Nemo tam stultus est qui* (= *ut is*) *taliam rem creditur.* *L. <Personne n'est si sot qu'il croie...> F. Personne n'est assez sot pour croire de pareilles choses.*

• Une relative de conséquence suit parfois un comparatif accompagné de *quam* :

*Major sum quam cui* (= *ut mihi*) *possit fortuna nocere,* *L. <Je suis plus puissant que de sorte que...> F. Je suis trop puissant pour que la fortune puisse me nuire.*

## • Une relative de conséquence ou de volonté suit les adjectifs marquant la convenance :

*idoneus qui, aptus qui, propre à, capable de ;*

*dignus qui, digne de ; indignus qui, indigne de...* :

*Idoneus est qui imperet,* *Il est capable de commander ;*

*Dignus sum cui* (= *ut mihi*) *fidam,* *F. Je mérite que tu aies confiance en moi.*

## § 543. Subjonctif de qualification (§ 412).

Aux relatives de conséquence se rattachent des relatives qui servent à qualifier, à caractériser. Le subjonctif donne au relatif la nuance *tel que, ainsi fait que, de telle nature que, capable de, propre à, qui a la particularité de, qui est dans des conditions telles que...* :

*Secutae sunt tempestates quae nostros in castris continebant,* *Vinrent ensuite des mauvais temps tels qu'ils enfermaient nos soldats au camp ;*

*Raro inveniuntur qui patienter dolorem ferant,* *On trouve rarement des hommes capables de supporter patiemment la souffrance ;*

*Est ubi plus tepeant hiemes,* *Il y a des contrées où les hivers sont plus doux ;*

*Audies ex me quod non omnes probent,* *Tu entendras de ma bouche une chose que tout le monde n'approuve pas.*

► Remarquer en français l'article indéfini *un, des* accompagnant l'antécédent du relatif.

N. B. • Une relative qui s'ajoute à un adjectif (*bonus et qui, bonus sed qui...*) est toujours au subjonctif :

*Xenophon leniore sono est usus et qui illum impetum oratoris non habeat,* *Xénophon L. <a usé d'un ton...> F. s'exprime d'un ton plus calme et qui n'a pas la belle impétuosité des orateurs.*

• Le subjonctif de qualification se rencontre souvent dans des relatives en incise :

*Alexander Hephæstionem,* *Alexandre, L. <chose qui était telle qu'elle pouvait être discernée facilement> F. comme on pouvait facilement s'en rendre compte, avait beaucoup d'estime pour Héphestion.*

## § 544. Expression de la cause, de l'opposition, de la restriction.

La relative de qualification introduit souvent une cause, une opposition, une restriction.

## • Cause.

On traduit le relatif par *lui qui, moi qui, toi qui, eux qui, nous qui...*, *lui que...* ou par *puisque*, comme s'il équivalait à la conjonction *cum* :

*Mirā fuit vigilantia, qui toto consulu somnum non viderit,* *Il fut d'une vigilance admirable, lui qui, de tout son consulat, n'a pas connu le sommeil ;*

Locutions :

*quippe qui, quem...*, *assurément lui qui, lui que, moi qui...* ; *puisque* :

*Convivia non inibat, quippe qui ne in oppidum quidem veniret,* *Il n'allait pas dans les festins, puisqu'il ne venait même pas à la ville ;*

*ut qui, quem...*, *comme un homme qui, que...* ; *en homme qui, que ; lui qui, que...* ; *puisque* :

*Cicero, ut qui ceteris Romanis prudentior esset, mala ista praeviderat,* *Cicéron, lui qui était plus avisé que les autres Romains, avait prévu ces malheurs ;*

*utpote qui, quem...*, *L. comme il est possible, comme on peut le dire pour lui qui, lui que, moi que...* *F. lui qui, lui que, moi qui...* ; *en homme qui, que...* ; *étant donné que...*

## • Opposition.

On traduit le relatif par *lui qui (que) pourtant, moi qui (que) pourtant...* ou par *alors que, bien que*, comme s'il équivalait à la conjonction *cum* :

*Peccatum suum, quod celare posset, confiteri maluit,* *Il aimait mieux avouer sa faute, alors qu'il pouvait la cacher, bien qu'il eût pu la cacher.*

Si la relative exprime un contraste, on traduit par un simple relatif :

Quae lamentatio, cum in eis locis unde amici gratulatum Romam concurrerent, existerit nuntius ipse suae calamitatis! *Quelles lamentations, lorsque dans ces contrées d'où ses amis accouraient à Rome pour le féliciter, il apparaîtra, apportant lui-même la nouvelle de son propre malheur!* (L. ...messenger lui-même de son malheur).

• Restriction.

Au relatif on ajoute parfois en français du moins (ou d'autres locutions de restriction):

Omnium eloquentissimus quos ego audierim, *Le plus éloquent de tous les orateurs que, pour moi, j'aie entendus;*  
 Omnes qui quidem..., *Tous ceux du moins qui...;*  
 Omnes qui modo..., *Tous ceux qui seulement...; tous, pourvu que...; tous ceux du moins qui...;*

Locutions en incise avec quod = autant que, pour autant que...:

Quod sciam, *Que je sache, pour autant que je puis le savoir;*  
 Quod meminerim, *Autant que je m'en souviennne;*  
 Quod sine molestia tua fiat<sup>1</sup>, *Pour autant que cela peut se faire sans ennui pour toi.*

§ 545. Locutions difficiles: est quod, non est quod, nihil est quod, quid est quod.

Ces locutions sont suivies d'ordinaire du subjonctif de l'éventualité, de l'indétermination, de la qualification. de la chose non réalisée.

Quod y est

- tantôt sujet = qui, une chose qui:

Est quod dici possit, L. <Il y a une chose qui pourrait être dite>  
 F. Il y a une chose qu'on pourrait dire;

- tantôt complément d'objet = que, une chose que, une chose dont...:

Non est quod respondeam, L. <Il n'y a pas une chose que je puisse répondre>  
 F. Je n'ai rien à répondre;

<sup>1</sup>. Avec le verbe *possum*, le mode est normalement l'indicatif: *quod sine molestia tua facere poteris*, pour autant que tu pourras le faire...; — de même, avec un synonyme de *possum*: *quod in me est*, autant qu'il est en mon pouvoir.

- tantôt complément de relation = par rapport à quoi, à cause de quoi...:

Non est quod ei suscenseas, L. <Il n'y a pas de chose telle qu'à cause d'elle tu te fâches...> F. Tu n'as pas lieu de te fâcher contre lui;

Est quod...: F. Il y a une raison pour que, il y a lieu de...;

Non est quod...: F. Il n'y a pas de raison pour que, il n'y a pas lieu de...;

Quid est quod...: *Quelle raison y a-t-il pour que...? Quelle raison y a-t-il de...? Pourquoi...?*

Nihil habeo quod...: *tantôt je n'ai rien qui, que..., tantôt je n'ai aucune raison de...*

§ 546. Subjonctif du souhait (dans des incises).

Multi, quod illorum capiti sit, *Beaucoup ont répandu le bruit — que cela dissipaverunt te mortuum esse, retombe sur leur tête! — que tu étais mort;*

...quod bene vertat, ... L. *Pourvu que cela tourne bien!...*

§ 547. Récapitulation: le subjonctif dans les relatives.

L'emploi du subjonctif dans les relatives est constant en prose classique:

- quand on rapporte la parole ou la pensée d'un autre;
- quand la relative exprime la possibilité, l'éventualité;
- quand la 2<sup>e</sup> personne du singulier a le sens de notre indéfini *on*;
- quand la relative exprime l'intention;
- quand la relative exprime la conséquence, notamment — après *is*, au sens de *tel que*; — après *tam, talis, tantus*;  
 — après *aptus, idoneus, dignus*,  
 — après un comparatif + *quam* (*major quam qui*);
- quand la relative énonce une qualification après *quippe qui, ut qui, utpote qui*;
- dans quelques locutions restrictives: *quod sciam, quod meminerim*;
- dans une relative coordonnée à un adjectif (*bonus et qui, bonus sed qui*);
- avec *nemo est qui*, s'il n'y a pas d'attribut avec *nemo est* (voir ci-dessous);
- chez Cicéron, avec *si quis est qui*, *s'il y a quelqu'un qui...*,  
 avec *inveniuntur qui*, *on trouve des gens qui...*,  
 avec *primus est qui*, *il est le premier qui...*,

Dans les autres cas, l'emploi du subjonctif est moins constant.

Par exemple, on dit: *Nemo beatus est qui mortem timet* ou *timeat*.